

Cena Kurjera:
W Warszawie: rodana i dostawa w naczelniku numeru wieczornego.
Na prowincji i w Cesarstwie: opłata za przesyłkę kosztą ekspedycji: rocznie rs. 3, półrocznie rs. 1 kop. 50, kwartalnie kop. 75, miesięcznie kop. 25. Oddzielna przedpłata na jedno tylko wydanie Kurjera przyjmowana być nie może.
 Numer pojedynczy wieczorny kop. 5, poranny w dniu powszednim k. 3 w niedziele i święta k. 5.

KURJER WARSZAWSKI.

Wychodzi i rozsyła się dwa razy dziennie na Warszawę i na prowincję. W niedziele i święta u czyste wychodzi tylko rano, w poniedziałki i dni poświęcone tylko wieczorem.

Cena ogłoszeń:
Reklamy: za jeden wiersz pierwszy raz 25 kop., każdy następny raz 20 kop.
Nekrologja: za jeden wiersz 15 kop.
Zwyczajne i małe ogłoszenia w numerach porannych, z wyjątkiem niedzielnych i świątecznych, zamieszczone nie będą.
 Ogłoszenia do Kurjera przyjmuje także Biuro Ogłoszeń Rajchmana i Frendlera, ulica Senatorska nr 18.

ROK SZESZCZDZIESIĄTY CZWARTY.

Ogłoszenia i prenumeratę przyjmuje kantor Kurjera Warszawskiego codziennie od godziny 9-jej rano do 8-jej wieczorem, w niedziele i święta od godz. 10-tej rano do 1-jej w południe.

Dzisiaj: Mansjeta B. i Rufa M.
 Sobota: Saturnina Mecz.
 Niedziela: Andrzeja Apostoła.
 Poniedziałek: Eligjusza Biskupa.

Wschód księżyca o godzinie 1 minut 47 w.
 Zachód 1 45 w.
 Wysokość wody na rzece Wiśle pod Warszawą stóp 1 cali 10.

Wschód słońca o godzinie 7 minut 44
 Zachód 3 55
 Długość dnia godzin 8 minut 6.
 Ubyło 8 58

Wtorek: Bibijanny Panny.
 Środa: Franciszka Ksawerego Wyzn.
 Czwartek: Barbary Panny Mecz.
 Piątek: Piotra Chryzologa i Sabbay O.

Numer niniejszy wyszedł z druku o godzinie 6-jej rano.

KALENDARZ.

Widowiska: Teatr wielki: „Sen nocy letniej”; Teatr rozmaitości: „Żona pana Bonifacego”; Teatr mały (przy ulicy Daniłowiczowskiej): „Ożeńnić się nie mogą” i „Przyjaciółki”. Godzina 7 i pół wieczorem.)

Z Towarzystwa popierania przemysłu i handlu.

Bardzo liczne było wczorajsze zebranie sekcji V-jej oddziału warszawskiego Towarzystwa i nader ożywiona była dyskusja nad przedmiotami porządkiem dziennym objętymi.
 Posiedzeniu przewodniczył w nieobecności prezesa sekcji p. Stanisława Kronenberga, zastępca prezesa p. Karol Deike.
 Po odczytaniu przez sekretarza, p. Rudnickiego, protokołu poprzedniego posiedzenia, który żadnej nie obudził opozycji, przewodniczący odczytał wniosek pp. J. Plewińskiego i spółki, właścicieli zakładu litograficznego, domagający się obłożenia cłem wyrobów litograficznych itp.
 Wnioskodawcy stawiali motywa zupełnie też same, jakie były stawiane przy petycji o obłożeniu cłem maszyn rolniczych, a mianowicie: że wszystkie materiały w litografji używane opłacają cło wchodowe, podczas gdy same wyroby są od opłaty cłowej wolne.
 W sprawie wniosku tego opiniował p. Rosenblum, który do polecającej opinii dołączył przemówienie ustne.
 Przypomniał mówca dyskusję nad sprawą wniosku co do cła od maszyn rolniczych i silnie zaznaczył anomalje tego rodzaju w obowiązującej taryfie celnej.
 Przyczyny ich szukał w dorywczości redakcji oddzielnych działów taryfy bez ogólnie postawionego systematu.
 Wskazał, że system celny obowiązujący nie jest ani stanowczo protekcyjny, ani też stanowczo wolnowymienany i jakkolwiek sam oświadczył się przeciw cłom protekcyjnym, jednakże uważa, iż jeżeli jakkolwiek protekcja istnieje, to powinna ona przede wszystkim osłaniać i protegować pracę ludz-

ką a za przykład przytoczył Amerykę, która chociaż trzyma się systemu wolnowymiennego niemniej jednak zdecydowała się otoczyć protekcją pracę robotników swoich, zabraniając wstępu do Stanów Zjednoczonych robotnikom chińczykom.
 Na tych zasadach się opierając p. Rosenblum proponował aby Towarzystwo wniosek p. Plewińskiego przyjęło i przedstawiło właściwej drodze pod zatwierdzenie władz z tym dodatkiem, iż cło od wyrobów litograficznych powinno być nałożone w takiej wysokości, iżby przewyższało 10 razy cło od materiałów do litografji i innych wyrobów w tym zakresie używanych.
 Zebranie oświadczyło zgodę swoją na wniosek i na poprawkę.
 Drugi wniosek tychże — pp. Plewińskiego i Spółki — dążył do pozyskania wstawiennictwa Towarzystwa u władz, celem zaprowadzenia ułatwień w przesyłce pocztowej pieniędzy i posylek wartościowych.
 Wnioskodawcy stawiali żądanie, aby poczta przyjmowała przesyłkę na zaliczenie (*nachnahme*) i aby za pośrednictwem poczty mogły być ściągane należności, czyli aby zaprowadziła t. zw. *incasso* na wzór istniejących pod tym względem przepisów w Niemczech.
 Przewodniczący do tych desideratów dodał jeszcze trzeci: aby zaprowadzone zostały przekazy pieniężne pocztowe.
 Opiniujący w tej kwestji p. Ernest Gay — wyrażając przychylne o wniosku zdanie — przypomniał, iż przed laty trzema, podobne żądanie wnosili do władz komitet giełdowy, lecz dotąd pożądanego skutku nie osiągnął.
 P. Wierzeblewski dodał, że przy nowej organizacji przy złączeniu zarządu poczt z zarządem telegrafów, poglądy mogły się zmienić i proponował też, aby dopełnić wniosek zażądaniem jednocześnie przekazów telegraficznych.
 P. Rosenblum przemawiając też za wnioskiem, rozdzielił go w inną formę — a mianowicie: prosić właściwe władze, aby należąc do konwencji pocztowej, rozszerzyły jej dobrodziejstwo i na urządzenie pocztowe wewnętrzne; zważywszy jednak, na wielkie odległości, trudne komunikacje, dodawał, aby te ułatwienia zostały w prowadzone przynajmniej wzdłuż kolei żelaznych, dróg wodnych i t. d.
 P. Leppert uważając na trudności, jakieby powsta-

ły z potrzeby założenia kas — pragnął ograniczyć jeszcze bardziej, a mianowicie do miejsc, gdzie się znajdują kasy gubernjalne, powiatowe i t. p., aby poczta mogła tylko wydawać rodzaje asygnacyj płatnych w tychże kasach.
 Po kilku przemówieniach ze strony pp. Rejchmana, Rechefelda, Lepperta dążących do przekonania się wzajem, czy osiągnięcie zamierzonego celu jest możliwym czy nie, wszyscy bowiem zgadzali się na jego ważność i potrzebę, zgodzono się na wyznaczenie komisji, która by wnioski zbyt ogólnikowo stawiane ujęła w formę pozytywniejszą — poczem w tej nowej redakcji projekt zostanie znowu poddany ogólnej dyskusji. Gdy się na to zgodzono — odłożono do owej chwili — pomimo żądań niektórych członków — kwestję inkassa pocztowego. Do komisji oprócz wnioskodawcy weszli: pp. Gay, Rajchman i Niedźwiedzki.
 Dyskusje te były niejako przygotowaniem terenu i rozwiązaniem ust do obrad nad niezwykle ważności wnioskiem p. Rosenbluma, mającego na celu skłonienie Towarzystwa, aby poprzeć chęć swą powagą starania o utworzenie Towarzystwa kredytowego zjednoczonych miast prowincjonalnych naszego kraju. Niemożemy sobie pochwlebiać abyśmy mogli w pobieżnie kreślonym sprawozdaniu, już nie powiemy wyczerpująco ale nawet dostatecznie przedstawić tę doniosłą kwestję. Będziemy się więc starali tylko streścić obszerną bardzo i wielce gorącą dyskusję jaką ten przedmiot obudził.
 P. Rosenblum przedstawiając swój wniosek tłumaczył najprzód potrzebę utworzenia towarzystwa kredytowego miast i jego doniosłość — widząc w nim oprócz środka podniesienia kredytu mieszkańców prowincji, zarazem środek pobudzenia ruchu przemysłowego i handlowego prowincji a nawet i działalności intelektualnej.
 Mówca przypomniał, że w wielu miejscach za granicą a także w gubernjach Cesarstwa, gdzie nie ma tak znakomicie urządzonych hypotek jak u nas, pożyczki tego rodzaju udzielane są przez banki akcyjne, które zmuszone są ciągnąć zyski dla kapitalistów właścicieli akcyj; dalej zaznaczył bezinteresowność kapitalistów naszych, którzy niechęć z tej strony zysków, a dowiódłszy pożyteczności i potrzeby tej instytucji finansowej, mogącej udzielać pożyczki na nieruchomości i posiadającej prawa egzekucji uprzywilejowanej, z tem, iż pożyczki te udzielane byłyby nie w gotówce lecz w papierze całego ogółu zna-

49)

GRZEŚ.

HISTORJA MAŁŻEŃSKA
 opowiedział
 WOŁODY SKIBA.
 (Dalszy ciąg.)
 XXXIV.

Misja, w której pan January z Grzesiem wybierali się do Kłębowa, nie była takiej natury, żeby o niej można było szeroko rozpowiadać każdemu i na wszystkie strony szukać wskazówek i informacji. Dlatego nasi podróżni nie wypytywali się o nic pana Marka, ani nie starali się przez niego zasięgać jakich wiadomości w Oświęcimiu.
 Z wóznicą za to chciał się pan Papalik rozgadać, ale okazało się, iż był to człowiek, który stosunków kłębowski wcale nie znał, a nawet drogę do tej wsi miał sobie tylko opowiedzianą, zapewniał przecież, iż mu ją opisano tak dokładnie, że trafiłby nawet po ciemku.
 To ostatnie zastrzeżenie było potrzebnem, ponieważ ledwie podróżnicy nasi przebyli połowę czteromilowej odległości z Oświęcimia do Kłębowa, ciemność już, pomimo długiego dnia lipcowego, zaczęła zapadać.
 Naglony przez pana Papalika wóznica popędzał

konie, i byłby niezawodnie jeszcze przed nocą stanął w Kłębowie, gdyby w pewnym punkcie, w którym rozchodziły się drogi, nie był zapomniał czy mu powiedziano, że ma jechać w prawo czy w lewo.
 Powiedział o tej wątpliwości podróżnym, ci jednakże nie na nią poradzić nie mogli, a spytać się nie było kogo.
 Musiano zdać się na instynkt, który niewiadomo dlaczego zarówno wóznicy, jak panu Januaremu i Grzesiowi, a nawet koniom mówił, że powinni jechać na lewo.
 Pojechali i przebyli już może z milę, spotykając po drodze kilku ludzi, którzy na zapytanie o Kłębów odpowiedzieć nie umieli, aż wreszcie spotkali jakiegoś wieśniaka, który zapytany z kolei, odparł:
 — Do Kłębowa?... o! to panowie źle pojechali... trzeba było jechać na prawo...
 — A więc zawracaj! — zawołał Grześ.
 — Czekażcie, panie Grzegorz — rzekł pan Papalik, gestem powstrzymując wóznice od wykonywania rozkazu — zawrócić łatwo, ale do czegoż to podobne, jeżeli do Kłębowa przyjedziemy o północy?... Nie ma co robić, zblądziliśmy... najlepiej gdzie zanoćować... Słuchajcie no, gospodarzu — dodał zwracając się do człowieka, który im wskazywał drogę — a jaka tu najbliższa wioska?...
 — Konarzówka, proszę pana.
 — Konarzówka? — zawołał Grześ — ależ to wybornie się trafia. Znam tam ks. Hołdyckiego, pro-

boszcza. Człowiek bardzo gościnny i przyjacielski, nie odmówi nam na noc schronienia.
 — O, to pewnikiem — odpowiedział włościanin — nasz ksiądz pleban z całej duszy każdemu gościowi rad.
 — A więc dobrze, jedziemy do Konarzówki — zgodził się chętnie pan Papalik.
 Włościanin wskazał drogę, której Grześ nie znał, bo owego czasu inną stroną dojeżdżał do Konarzówki, i pojechali.
 Ks. Hołdycki usłyszawszy zajezdzących, sam wyszedł naprzeciw gościom.
 Było już ciemno...
 — Kogóż mi tu Pan Bóg sprowadza? — zapytał — gość w dom Bóg w dom... gość w dom Bóg w dom... — powtórzył swoim obyczajem — witajcie mi panowie...
 Grześ jednym skokiem zeskoczył z bryczki i ucałował rękę proboszcza, przypomniał się jego pamięci.
 Ksiądz uściskał serdecznie dorodnego młodzieńca i uścił rękę pana Papalika, którego mu nasz bohater przedstawił.
 — Chodźcie panowie na herbatę, chodźcie na herbatę... podają właśnie... — zapraszał pocziwy proboszcz, wprowadzając swych gości do znanego doskonale Grzesiowi, skromnego swego mieszkania — i cóż was tu w nasze strony sprowadza?...
 — Jedziemy do Kłębowa — rzekł pan Papalik — i zblądziliśmy w drodze.

